
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 024/2017 – 02 de Fevereiro de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CARINE DE JESUS SANTANA 2328145 PROGEP 11/01/2017 657,94 05 SAJ X CDA 23007.000628/2017-05 DEFERIDO 

MARCELO REIS DA PAIXÃO 2261066 CECULT 11/01/2017 669,66 05 SSA X SANTO AMARO 23007.000631/2017-11 DEFERIDO 

RENAN CARVALHO CASTELLO BRANCO 1849813 CCS 09/01/2017 236,00 01 SSA X SAJ 23007.000535/2017-72 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 76 - Conceder progressão à professora ANDRÉIA DA SILVA 
MAGATON, matrícula SIAPE nº 2742043, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjun-
to nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 02 de 
dezembro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria, conforme o Processo nº 23007.029713/2016-66. 
 
Nº 77 - Conceder progressão ao professor OSVALDO LÍVIO 
SOLIANO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2133347, lotado no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilida-
de, da classe auxiliar com denominação professor adjunto A, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 18 de junho 
de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, confor-
me o Processo nº 23007.023108/2016-81. 
 

Nº 78 - Conceder progressão ao professor JILVAN LEMOS DE 
MELO, matrícula SIAPE nº 1878419, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe auxiliar com deno-
minação professor adjunto A, do nível I para nível II, com 
vigência a partir de 06 de agosto de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.030627/2016-04. 
 
Nº 79 - Conceder progressão ao professor HERMES PEDREIRA 
DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 2465951, lotado no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe auxiliar com denominação 
professor adjunto A, do nível I para nível II, com vigência a 
partir de 28 de maio de 2016, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.030421/2016-76. 
 
Nº 80 - Conceder progressão à professora MARICLEIDE PE-
REIRA DE LIMA MENDES, matrícula SIAPE nº 2128482, lotada 
no Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabi-
lidade, da classe auxiliar com denominação professor assis-
tente A, do nível I para nível II, com vigência a partir de 03 de 
junho de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.025285/2016-01. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE:  
 
Nº 81 – Constituir uma comissão composta pelos membros 
relacionados abaixo, para, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 120 (cento e vinte) dias, elaborar o Processo Seleti-
vo para ingresso de estudantes no curso de Matemática 
(licenciatura), na modalidade à distância – EAD, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas.  
 
Deise da Silva dos Santos – SIAPE nº 1756626 
Agesandro Azevedo de Souza – SIAPE nº 1970981 
Cristiane Borges Pinheiro - SIAPE nº 2267153 
Joseane da Conceição Pereira Costa - SIAPE nº 1157103 
Dayane Sousa Alves – SIAPE nº 2280673 
Jamile Machado da França Saturnino – SIAPE nº 1847336 
José Torquato Sampaio Tavares – SIAPE nº 1936163 
Katia Silene Ferreira Lima Rocha – SIAPE nº 2275031 
Matias Costa de Oliveira - SIAPE nº 2339747 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 024/2017 – 02 de Fevereiro de 2017 
 

2/2 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 108 – Designar KENIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUI-
MARÃES, Pedagogo, matrícula SIAPE nº 2257920 para exer-
cer em substituição, no período de 21 a 24/02/2017, a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Gestão Acadêmico de Cursos e 
Currículos da PROGRAD, código FG-001, por motivo de férias 
do(a) titular Lívia Santos Peixouto,  processo 
23007.001888/2017-90. 
 
Nº 109 – Designar ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA, Pe-
dagogo, matrícula SIAPE nº 1611553 para exercer em substi-
tuição, no período de 16/01 a 04/02/2017, a função de Chefe 
do Núcleo de Ensino, Integração e Êxito Acadêmico da PRO-
GRAD, código FG-001, por motivo de férias do(a) titular Silvia 
Michele Lopes Macedo de Sá,  processo 23007.001889/2017-
34. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa 
de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando 
o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro 
de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 110 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDSON DE JESUS SANTANA, Matrícula SIAPE 2060798, ocu-
pante do cargo de Contador, Classe E, Nível de Capacitação I, 
para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 25 de janeiro 
de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-

ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 111 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ZULEIDE SILVA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 1730975, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação 
IV, a partir de 19 de janeiro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


